
DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA N. 6

OGGETTO: Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2026/2028 di competenza e di cassa.

Premesso che:

La  Comunità  della  Paganella con  nota ns.  Prot.  n.  7615 di  data  18  dicembre  2025 ci  ha  concesso  un 
contributo di  complessivi Euro 8.800,00, di cui Euro 6.600,00  per il periodo settembre-dicembre 2025 ed 
Euro  2.200,00  per  il  periodo  gennaio-agosto  2026, a  compartecipazione  delle  spese  che  sono  state  e 
dovranno essere sostenute dalle famiglie degli alunni delle Scuole Primarie di Andalo, Fai della Paganella, 
Molveno e Spormaggiore, nonché dalle famiglie degli studenti delle Scuole Secondarie di primo grado di  
Andalo e Spormaggiore nell’ambito del “Progetto Montagna anno scolastico 2025/2026”.

Si è ottenuta quindi  una maggiore entrata vincolata, sia di competenza che di cassa, di Euro 2.200,00 per 
l’esercizio finanziario 2026 sul capitolo E211250 “Trasferimenti correnti  da Enti Locali” da destinare ai  
seguenti capitoli:

- capitolo  402080 “Cancelleria  e  materiale  di  facile  consumo” per  Euro  1.500,00  per  l’acquisto  di 
materiali per la realizzazione delle attività progettuali;

- capitolo  402160  “Noleggio  mezzi  di  trasporto”  per  Euro  700,00  per  la  copertura  delle  spese  di 
trasporto per la Festa dello Sport.

Visto quanto in premessa.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

Vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” –  
Legge Provinciale sulla scuola.

Visto  il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.  118, ed in particolare l’art.  51,  comma 2 lettera a),  che  
prevede la possibilità di iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché di 
iscrizione delle relative spese.

Vista la Legge Provinciale 14 settembre 1979 n. 7 e ss.mm.ii. “Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale  della  Provincia  autonoma di  Trento”,  ed  in  particolare  l’art.  27,  comma 3,  nonché  il  relativo  
Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005 n. 18-48/Leg.

Visto il  Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), con particolare riferimento all’art. 36 (norma di  
rinvio), per quanto compatibile con quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011.

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2026-2028 approvato dal Consiglio dell’Istituzione Scolastica di 
data 18 dicembre 2025 con delibera n. 14, inviato al Servizio Istruzione con nota Prot. n. 7726 di data 29 
dicembre 2025 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale.

Visto il Bilancio Finanziario Gestionale adottato dalla Dirigente Scolastica con determinazione n. 92 di data  
19 dicembre 2025.

Riconosciuta la necessità di provvedere in merito

DETERMINA

1. di  autorizzare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  l’iscrizione  delle  entrate  derivanti  da 
assegnazioni  vincolate  a  scopi  specifici  nonché  l’iscrizione  delle  relative  spese,  consistente  nelle 
variazioni in aumento sia di competenza che di cassa di seguito riportate:

CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONI

Istituto Comprensivo
MEZZOLOMBARDO-PAGANELLA

Via degli Alpini, 17 – 38017 Mezzolombardo – C.F. 96057000224
Pec: ic.mezzolombardo@pec.provincia.tn.it

Provincia Autonoma
di Trento

icspm_tn-19/02/2026-6 - Determinazione del dirigente scolastico



E211250 Trasferimenti correnti da Enti Locali +     2.200,00

402080 Acquisto di materiale di facile consumo +     1.500,00

402160 Noleggio mezzi di trasporto +        700,00

2. di adeguare l’importo del programma di spesa “Attività didattiche integrative ed esterne – Concorso 
di  enti  diversi  e  imprese”  adottato  con  determina  n.  88  di  data  25  novembre  2025,  alle  nuove 
disponibilità finanziarie risultanti dall’approvazione del presente provvedimento;

3. di  dare  atto  che  in  conseguenza  delle  variazioni  di  cui  alla  presente  determinazione  viene  anche 
adeguato il Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028;

4. di  precisare  che,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.P.  30  novembre  1992  n.  23,  avverso  la  presente 
determinazione è ammesso:

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da 
parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;

- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Prof.ssa Cinzia Casna

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico  firmato  digitalmente  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 
82/05).  La  firma  autografa  è  sostituita  dall’indicazione  a  stampa  del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

Ai  sensi  dell’art.  14  del  Regolamento  sulle  modalità  di  esercizio  dell’autonomia  finanziaria  delle  istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in 
relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979.

LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA
dott.ssa Emanuela Rossi

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico  firmato  digitalmente  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 
82/05).  La  firma  autografa  è  sostituita  dall’indicazione  a  stampa  del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).


	DETERMINA

		2026-02-19T17:36:38+0100
	Cinzia Casna




